

Wijzigingsbesluit technische verbetering beleidsregels afgifte laissez-passer

Besluit van de Minister van Buitenlandse Zaken van 27 januari 2005, nr. DPV-VV-011/05, houdende technische verbetering van de beleidsregels betreffende afgifte van laissez-passers

De Minister van Buitenlandse Zaken, Gelet op artikel 4:81, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

Artikel I

De bijlage bij het besluit van de Minister van Buitenlandse Zaken van 29 oktober 2001, nr. DPC/VV/878, houdende beleidsregels voor de verstrekking van laissez-passers op grond van de Paspoortwet¹ wordt als volgt gewijzigd:

A

De derde alinea van de tekst onder het kopje 'Bevoegdheid', alsmede de eerste volzin van de eerste alinea van de tekst onder het kopje 'Laissez-passer aanvragen in Nederland' komen te luiden: In artikel 6, onderdeel a, van de Paspoortuitvoeringsregeling Buitenland 2001 (PUB 2001) is vastgelegd dat de Minister van Buitenlandse Zaken aanvragen in ontvangst neemt voor en overgaat tot verstrekking van laissez-passers ten behoeve van de in artikel 15, tweede lid, van de Paspoortwet bedoelde personen.

B

De vierde alinea van de tekst onder het kopje 'Bevoegdheid', alsmede de eerste volzin van de eerste alinea van de tekst onder het kopje 'Laissez-passer aanvragen in het buitenland' komen te luiden: In artikel 7, eerste lid, onderdelen a en b, van de PUB 2001 is vastgelegd dat de hoofden van alle posten (de diplomatieke en consulaire Koninkrijksvertegenwoordigingen) bevoegd zijn tot het in ontvangst nemen van aanvragen voor en de verstrekking van laissez-passers.

C

Aan het slot van de tweede alinea van de tekst onder het kopje 'Laissez-passer aanvragen in Nederland' worden twee volzinnen toegevoegd, luidende: De doktersverklaring moet kunnen worden geverifieerd. Indien verificatie van de doktersverklaring niet mogelijk is, kan deze verklaring niet worden gebruikt ter staving van de humanitaire noodzaak tot reizen.

D

In de vijfde alinea van de tekst onder het kopje 'Laissez-passer aanvragen in Nederland' wordt 'Reizigerslijst voor Schoolreizen' (zie de Vreemdelingencirculaire deel A2, hoofdstuk 6.9.2 Reizen in Groepsverband/EU), vervangen door: 'Reizigerslijst voor Schoolreizen binnen de EU' (zie de Vreemdelingencirculaire, deel A2 hoofdstuk 6.9.1.2.).

E

Het eerste kopje met de titel 'Aanvraagprocedure' wordt vervangen door: Aanvraagprocedure in Nederland.

F

In de tekst onder het eerste kopje met de titel 'Aanvraagprocedure' wordt 'artikel 41 van de PUB' telkens vervangen door: artikel 6, onderdeel a, van de PUB 2001.

G

In de derde volzin van de tekst onder het eerste kopje met de titel 'Aanvraagprocedure' wordt 'artikel 22, vierde lid, Paspoortuitvoeringsregeling Nederland (PUN)' vervangen door: artikel 12, vierde lid, Paspoortuitvoeringsregeling Nederland 2001 (PUN 2001).

H

De tweede volzin van de tweede alinea van de tekst onder het kopje 'Welke gegevens dienen te worden overgelegd voor het aanvragen van een laissez-passer in Nederland?' komt te luiden: De aanvrager wordt geadviseerd een terugkeervisum voor Nederland aan te vragen bij de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND).

I

Het tweede kopje met de titel 'Aanvraagprocedure' wordt vervangen door: Aanvraagprocedure in het buitenland.

J

In de eerste volzin van de tekst onder het tweede kopje met de titel 'Aanvraagprocedure' wordt 'artikel 41 van de PUB' vervangen door: artikel 7, eerste lid, onderdelen a en b, van de PUB 2001.

K

In de tweede volzin van de tekst onder het tweede kopje met de titel 'Aanvraagprocedure' wordt '(art. 41, tweede lid, PUB)' vervangen door: (artikel 19, derde lid, van de PUB 2001).

L

In de eerste volzin van de tekst onder het kopje 'Geldigheid' wordt 'artikel 27, zesde lid, van de PUB' vervangen door: artikel 20, zesde lid, van de PUB 2001.

M

In de vierde volzin van de eerste alinea van de tekst onder het kopje 'Laissez-passers en minderjarige kinderen (onder de 18 jaar)' wordt '(c.q. de artikelen 253v en 297, lid 4)' vervangen door: (respectievelijk de artikelen 253v en 297, vierde lid).

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin het wordt geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

*De Minister van Buitenlandse Zaken, namens deze:
de Directeur-Generaal Regiobeleid en Consulaire Zaken,
P.P. van Wulfften Palthe.*

¹ Stcrt. 2001, 213.

Toelichting

Wegens vernummering van een aantal artikelen van de Paspoortuitvoeringsregeling Nederland 2001 en de Paspoortuitvoeringsregeling Buitenland 2001 bij de laatste wijzigingen van die regelingen zijn de daarmee corresponderende verwijzingen in de bijlage bij het besluit van de Minister van Buitenlandse Zaken van 29 oktober 2001, nr. DPC/VV/878, houdende beleidsregels voor de verstrekking van laissez-passers op grond van de Paspoortwet aangepast. Daarnaast zijn correcties aangebracht in verband met de onjuiste aanhaling van de Paspoortuitvoeringsregeling Nederland 2001 en de Paspoortuitvoeringsregeling Buitenland 2001 en is er een wettechnische verbetering doorgevoerd (artikel I, onderdeel M).

Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om het beleid ten aanzien van het verstrekken van laissez-passers, vanwege een humanitaire noodzaak om te reizen gelegen in de ernstige ziekte van de echtgeno(o)t(e) of van een nabijgevoerd bloedverwant, aan te scherpen. In de tekst is thans met zo veel woorden opgenomen dat de benodigde doktersverkla-

ring, indien de omstandigheden daartoe
aanleiding geven, moet kunnen worden
geverifieerd. Indien verificatie niet
mogelijk is, zal de gevraagde laissez-
passer worden geweigerd (artikel I,
onderdeel C).

*De Minister van Buitenlandse Zaken,
namens deze:
de Directeur-Generaal Regiobeleid en
Consulaire Zaken,
P.P. van Wulfften Palthe.*